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0 (λ=2) — корреляционная энергия вакуума нижайших квадруполь-

ных фононов, стр. 44.
R — регулятор, позволяющий стабилизировать меру корреляций r,

стр. 101.
yj — фактор, показывающий степень занятости одночастичного уровня

квазичастицами, для полностью свободного уровня yj = 1, полностью за-
нятого, yj = 0, стр. 53. Его можно трактовать как вероятность того, что
уровень jlm свободен от квазичастиц.

χ — множитель Лагранжа, регулирующий величину корреляций,
стр. 54.

Φ′ — часть энергетического функционала, определяющая все дополни-
тельные условия, стр. 55.

Ω — максимальное число квадрупольных бозонов, стр. 21, 23.
ω′ — множитель Лагранжа, регулирующий максимальное число бозонов

до целого числа, стр. 53.
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Введение

Актуальность темы исследования
Около семидесяти лет назад описание квадрупольной низкоэнергети-

ческой коллективности стали связывать с геометрической моделью Бора-
Моттельсона, использующей пять переменных квадрупольной деформации
[1]. Вслед за этим в соответствии с моделью Давыдова явно стала учиты-
ваться неаксиальность [2, 3]. Данные варианты модели использовались в
начале как феноменологические, но вскоре, на основе вычисления энер-
гии деформации с помощью оболочечной поправки Струтинского [4] и вы-
числения моментов инерции, следуя методу Инглиса [5], эти модели стали
получать микроскопическое обоснование [6, 7].

Следующий этап в описании коллективных состояний был связан с бо-
зонным представлением парных фермионных операторов. На основе ра-
бот Беляева и Зелевинского [8, 9] была построена серия работ Соренсе-
на [10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19], цель которых заключалась в бо-
зонном представлении фермионных операторов, а через это приближен-
ное решение многочастичной ядерной задачи. Использование эффектив-
ных межнуклонных сил привело к возможности описания свойств кол-
лективных состояний в ряде ядер на качественном уровне. Однако схо-
димость разложения фермионных операторов в ряд по бозонным оказа-
лась слабой. Следующий этап был связан с работами Кишимото и Тамуры
[20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28]. Принципиальных для них был учет связи
коллективных и неколлективных фононов. Один из выводов этой серии ра-
бот в том, что эффективным оказывается отображение не отдельных пар
квазичастиц, а фононных операторов.

К наиболее широко используемому подходу описания коллективных со-
стояний относится модель, полученная на основе представления ферми-
онных пар в виде конечных выражений через бозонные операторы. Она
была представлена в серии работ Джолоса, Янссена, Дэнау [29, 30, 31, 32].
В этих работах предполагалось, что используя только нижайшие квадру-
польные фононы можно рассчитывать параметры бозонных операторов.
Вслед за первой из данных работ аналогичная модель была сформули-
рована в терминах идеальных квадрупольных и скалярных бозонов, по-
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лучившей общепризнанное название Модели Взаимодействующих Бозонов
(МВБ) [33, 34, 35, 36]. В силу того, что эта модель описывала как вибра-
ционный, так и ротационный характеры спектров, она стала широко ис-
пользоваться в качестве феноменологического способа описания свойств
коллективных состояний. Вместе с тем микроскопическому расчету пара-
метров МВБ было посвящено существенно меньшее число работ.

В настоящей диссертации представлен новый Микроскопический вари-
ант МВБ, построенный на вариационном методе, где функционал содержит
полную энергию. Разработанная теория апробирована на описании свойств
переходных ядер в области A∼120.

Разработанность темы исследования
Серия представленных работ по бозонному представлению фермионных

операторов позволила сформулировать ряд требований к теории, необхо-
димых для корректного описания рассматриваемых состояний. Они сфор-
мулированы в работах Кишимото и Тамура. Прежде всего это отображение
именно фононов на бозоны, а также необходимость учета влияния некол-
лективных состояний на коллективные. Способ отображения фононов на
бозоны, полученный в работах Джолоса, Янссена, Дэнау [30], основанный
на предположении замкнутости алгебры фононных операторов, принима-
ется в полной мере в данной диссертационной работе. Так как в МВБ по-
стулируется конечность бозонного пространства со стандартным набором
членов, это позволяет точно рассчитывать энергии и волновые бозонные
функции, а также матричные элементы операторов в бозонном простран-
стве. В нашем случае расчет необходимых генеалогических коэффициентов
был получен на основе работы Гая [37].

Необходимым элементом данной работы является использование техни-
ки рассмотрения фононных возбуждений в рамках Квазичастичного Ме-
тода Случайной Фазы (КМСФ). Однако в представленной работе предпо-
лагалось, что уже основное состояние содержит некоторое число фононов.
Так как все амплитуды находятся из минимизации полной энергии, а это
значит, что минимизируемый функционал содержит средние от бозонных
операторов гамильтониана по бозонным функциям, позволило сформули-
ровать задачу о согласовании фононных амплитуд с составом бозонных
функций. Данная процедура привела к существенному расширению соста-
ва фононных амплитуд по вневалентным оболочкам. Это в свою очередь
привело к существенному увеличению размерности бозонного простран-
ства. Поэтому для решения задачи на собственные значения и собствен-
ные функции бозонного гамильтониана была разработана процедура, поз-
воляющая производить расчеты в базисе, включающем до 36 квадруполь-
ных бозонов [38]. В условиях многофононности были получены нелиней-
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ные уравнения как для фононных , так и u, v-амплитуд. Для их совмест-
ного решения были разработаны соответствующие методы. При решении
задачи сверхтекучести было использовано простейшее контактное взаимо-
действие, учтена блокировка одночастичных состояний квазичастицами,
формирующими многофононные состояния, а также рассмотрено влияние
квадрупольного взаимодействия на сверхтекучесть.

Разработка техники расчета матричных элементов от фермионных опе-
раторов по многофононным состояниям, а также от сложных операторов
по многобозонным состояниям позволила расширить бозонное простран-
ство за счет явного учета высокоспиновых бозонов на микроскопической
основе. Это дало возможность рассмотреть явление пересечения полос для
высокоспиновых состояний, выявив условия, когда взаимодействие между
состояниям слабое и соответственно значения B(E2) в точке пересечения
в ираст-полосе весьма сильно уменьшаются, так и те условия, когда пере-
сечение происходит поэтапно, от одного состояния в полосе к следующему.
В этом случае взаимодействие между состояниями разных полос большое,
а сильного уменьшения B(E2) в ираст-полосе не происходит.

Цели и задачи диссертационной работы
Целью настоящей работы является создание и использование теории,

способной описывать свойства коллективных состояний в переходных яд-
рах, а также трактовки многофононности в бозонном приближении МВБ1.
При этом используемые амплитуды u, v и ψ, φ получены на основе мини-
мума полной энергии в каждом состоянии при ряде дополнительных усло-
вий.

Приведенные в диссертации результаты можно разделить на две груп-
пы. Первая связана с вычисление параметров МВБ, что приводит к систе-
ме коллективных состояний, которые сравниваются с экспериментальными
значениями. Для их количественного соответствия эффективные силы ва-
рьировались относительно самосогласованных значений не более чем на 3%
(для изотопов Te частично-дырочная компонента изоскалярной силы мо-
жет быть меньше вплоть до 20%). Совокупность рассмотренных в методике
процессов взаимодействия коллективных и неколлективных состояний поз-
волила, получить теоретические значения B(E2; 2+1 → 0+1 ), соответствую-
щие экспериментальным значениям, не вводя эффективных зарядов, кото-
рые были бы чисто подгоночными параметрами. При этом использовались
все связанные и резонансные одночастичные состояния.

Другая группа результатов вытекает из дополнительных возможностей,
которые дала разработанная методика, а именно: техника расчетов матрич-
ных элементов от сложных бозонных операторов, техника расчета фонон-
ных и сверхтекучих ψ, φ, u, v-амплитуд, а также полученные выражения
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для матричных элементов фермионных операторов по многофононным со-
стояниям. Это дало возможность для рассмотрения эффекта пересечения
полос при высоких спинах.

Научная новизна
Новизна работы заключается в последовательной трактовке многофо-

нонности в бозонном приближении МВБ. Приближение замкнутости ал-
гебры, построенной только из нижайших квадрупольных D-фононов, их
коммутаторов [Dµ′, D+

µ ] и реализации той же алгебры с учетом только
идеальных квадрупольных d-бозонов позволило получить выражение для
максимального числа бозонов через фононные амплитуды. Для последу-
ющих вычислений амплитуд это оказалось важным. При вычислении D-
фононных амплитуд использовался вариационный способ, в котором ми-
нимизируемый функционал содержит полную энергию и ряд дополнитель-
ных условий. Так как функционал содержит средние от бозонных опера-
торов, которые являются составными частями гамильтониана МВБ, то это

[…]

(λ)
12 a

(λ)
34 ,(∑

n

z
(0)
12 (n)z

(1)
34 (n)

)(λ)

=
1

2
(δ31δ42 + (−1)j2−j1+λδ32δ41),

где

I(2,λ)(e12e34) =
1

π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1 x2dx

(x2 + e212)(x
2 + e234)

.

В последней сумме отсутствует интеграл, что связано с четностью функции
ωF ′(ω).

Таким образом имеем∑
n

φ2
12(n) =

1

2

(
I(1,λ)(e12e12)a

(λ)2
12 e212 − I(2,λ)(e12e12)a

(λ)2
12

)
, (C.0.5)∑

n

φ12(n)z
(1)
43 (n) = −I(1,λ)(e12e43)a(λ)12 e12a

(λ)
43 e43, (C.0.6)

где

I(1,λ)(e12e34) =
1

π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1 dx

(x2 + e212)(x
2 + e234)

, (C.0.7)

I(2,λ)(e12e34) =
1

π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1 x2dx

(x2 + e212)(x
2 + e234)

. (C.0.8)

Варьирование корреляционной энергии E(B)
0 по амплитудам u и v с уче-
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том всех решений и мультипольностей фононов дает

∂E
(B)
0

∂vi
= −(2ji + 1)

(
(ϵi −Gv2i − λ)Aivi − (Ai△+B)ui

)
− C

(u)
i ,

∂E
(B)
0

∂ui
= (2ji + 1)

(
(ϵi −Gv2i − λ)Aiui + (Ai△+B)vi

)
− C

(v)
i (C.0.9)

или в иной форме

ui
d

dvi
E

(B)
0 = ui

∂

∂vi
E

(B)
0 − vi

∂

∂ui
E

(B)
0 =

− Ai(2ji + 1)

(
2(ϵi −Gv2i − λ)uivi − (△+

B

Ai
)(u2i − v2i )

)
−

− (C
(u)
i ui − C

(v)
i vi), (C.0.10)

где

Ai =
∑
λ

2(2λ+ 1)

(2ji + 1)

1

π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1

×

×
∑
1

a
(λ)2
1i (e21i − x2)

(x2 + e21i)
2
dx, (C.0.11)

B =
∑
λ

(2λ+ 1)
1

π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1

×

×
∑
12τ

G
u1v1a

(λ)2
12 (e212 − x2)

(x2 + e21i)
2

dx, (C.0.12)

C
(u)
i = 2

∑
λ

|κ(λ)0 |1
π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1

×

×
∑
1

< 1||q(λ)||i > (−1)liu1a
(λ)
1i e1i

(x2 + e21i)

∑
34τ

e43a
(λ)2
43

(x2 + e243)
2
dx, (C.0.13)

C
(v)
i = 2

∑
λ

|κ(λ)0 |1
π

∫ ∞

0

(2λ+ 1

κ
(λ)
0

−
∑
τij

eija
(λ)2
ij

(x2 + e2ij)

)−1

×

×
∑
1

< 1||q(λ)||i > (−1)liv1a
(λ)
1i e1i

(x2 + e21i)

∑
34τ

e43a
(λ)2
43

(x2 + e243)
2
dx. (C.0.14)
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Таблица C.2: Таблица значений коэффициентов Ai, C
(u)
i , C

(v)
i , B = 0.170

МэВ, входящие в уравнение (C.0.10), вычисленные по формулам (C.0.11)
— (C.0.14) для основного состояния ядра 114Xe, величины Ci в МэВ.

τ i Ai C
(u)
i C

(v)
i

n g9/2 0.049 0.0536 0.0277
n d5/2 0.1134 0.0498 0.0521
n g7/2 0.0672 0.0491 0.0399
n s1/2 0.1582 0.0203 0.0168
n d3/2 0.0875 0.0239 0.0276
n h11/2 0.0389 0.0479 0.0386
p g9/2 0.0516 0.0659 0.0364
p d5/2 0.0825 0.0359 0.0359
p g7/2 0.0631 0.0415 0.0303
p s1/2 0.04340 0.00900 0.0069
p d3/2 0.0264 0.0184 0.0150
p h11/2 0.0338 0.0229 0.0390

Данные выражения можно использовать для модификации уравнений,
определяющих параметры сверхтекучести. Эти поправки сильно зависят
от величины корреляций (

∑
12 φ

2
12(n)), которые в свою очередь зависят как

от величины силы, так и от возможной модификации МСФ. В любом слу-
чае эта мера должна быть меньше одной десятой. Но в этом случае как
показали вычисления, представленные в табл. C.2, этими поправками для
уравнений параметров сверхтекучести можно пренебречь. При этом следу-
ет сказать, что сама величина E(B)

0 с учетом всех мультипольностей может
превышать 7 МэВ (в табл. C.1 эта величина имеет максимальное значение
5.41 Мэв). Малость же коэффициентов, входящих в уравнение (C.0.10) го-
ворит о том, что корреляционная энергия E

(B)
0 является весьма плавной

функцией боголюбовских амплитуд u и v.
