ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию А.Д.Ефимова
«Микроскопическая версия модели взаимодействующих бозонов»,
представленную на соискание учёной степени доктора физико-математических
наук по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц.

Дуализм одночастичного ферми-движения и фононных мод коллективных возбуждений в атомных ядрах всегда привлекал внимание теоретиков-ядерщиков, в результате чего были разработаны методы бозонных представлений фермионных операторов. Однако плохая сходимость бозонных разложений и существенные вычислительные трудности не позволили создать регулярной схемы микроскопического вычисления характеристик ядерных возбуждённых состояний в этом представлении. Одновременно на феноменологическом уровне была сформулирована модель взаимодействующих бозонов, позволившая успешно описать свойства низжайших возбуждений переходных ядер, отличающихся значительным ангармонизмом в спектре возбуждений. Эта модель претендовала на описание не только колебательных, но и низжайших вращательных состояний. Существенной особенностью феноменологического подхода является отсутствие гладких систематик её параметров при переходе от одной группы ядер к другой, отражающее эффективный характер модели.

Диссертационная работа А.Д.Ефимова посвящена микроскопическому расчёту параметров модели взаимодействующих бозонов на основе новых идей, в первую очередь, это модифицированное фононное представление основных и низжайших возбуждённых состояний и требование согласованности всей схемы расчёта, от квазичастичных амплитуд, амплитуд модифицированных фононов, до параметров бозонного гамильтониана. Это определяет **актуальность** темы и **новизну** результатов работы А.Д.Ефимова. Её **практическая ценность** связана с единообразным описанием свойств переходных ядер из области $A \approx 120$, изотонов с $N=70$, изотопов Те и Хе.

Во введении диссертации обоснована актуальность темы исследования, дан обзор основной литературы по теме, сформулированы требования, предъявляемые к микроскопическому подходу. В первой главе продолжено описание предпосылок к данному исследованию, сформулирована постановка **задачи и цель исследования** – создать теорию, способную описывать свойства коллективных состояний переходных ядер, вычисляя параметры бозонной модели. В связи с этим возникает первое замечание: представляется неоправданным разделение этой вводной части на два раздела.

Во второй главе изложены основные теоретические положения метода. В первую очередь это использование вариационного принципа для определения энергий коллективных состояний. Отметим, что оригинальность модели проявляется в использовании членов H_{20+02} , обычно исчезающих, и в том, что основное состояние перестаёт рассматриваться как вакуум фононов. Это требует

использования вариационного метода для получения уравнений движения. В выносимых на защиту положениях указано, что «впервые предложен и реализован вариационный метод...». Это слишком сильное по форме утверждение - конечно, вариационный метод использовался не впервые, хотя смысл пункта, выносимого на защиту, понятен и отражает суть сделанного. Вариационный принцип использован для получения уравнений движения в предложенной оригинальной модели, поэтому слово «впервые» относится именно к этой модели.

Принципиальным для предложенного метода является использование модифицированных фононов, отличных от стандартных фононов метода случайных фаз. В тексте это следовало бы выделить более отчётливо.

В третьей главе получены системы уравнений для квазичастичных амплитуд с учётом фиксированного числа бозонов. Это приводит к блокировке одночастичных состояний за счёт квазичастиц, формирующих фононы. Полученные уравнения обобщают трактовку параметров сверхтекучести. Парные корреляции рассматриваются в стандартном приближении БКШ или приближении «константного спаривания», к сожалению, в диссертации оно названо «контактным», что при обилии новых идей может привести к недоразумениям.

Уравнения для фононных амплитуд получены в четвёртой главе диссертации. В полной энергии проводится перегруппировка членов так, чтобы выделить часть в энергии коллективного состояния, которая слабо изменяется с ростом спина, и часть с мало изменяющимися параметрами. Описана итерационная процедура решения нелинейных уравнений для фононных и сверхтекучих амплитуд при сохранении числа частиц и целочисленном значении максимального числа бозонов. К сожалению, комментариев об устойчивости или сходимости этой процедуры в диссертации нет. Создаётся впечатление, что процедура сходится в специальных случаях, например, в тех переходных ядрах, которые выбраны для расчётов. Само по себе это не является недостатком, но должно быть оговорено, так как может сложиться впечатление теоретической «панацеи».

В пятой главе получено выражение для вероятностей E2-переходов. Усложнение конструкции оператора в бозонном представлении позволило обойтись без эффективных зарядов при описании экспериментальных данных.

Шестая глава посвящена изложению результатов расчётов и обсуждению оптимальности выбора параметров среднего поля и параметров бозонного гамильтониана, подчёркнута роль условий согласования.

В седьмой главе уделено внимание феномену «пересечения» полос при больших значениях углового момента. Принципиальный учёт взаимодействия бозонов позволяет описать взаимодействие полос и отразить изменения в волновых функциях, приводящие к резким изменениям наблюдаемых вероятностей E2-переходов вдоль полос (с изменением спина).

В заключении диссертации сформулированы основные результаты работы. На мой взгляд, они гораздо лучше, чем положения, выносимые на защиту, отражают место этой работы в общей картине развития теории ядра. Диссертация несомненно является определённым положительным вкладом в наше понимание природы коллективных возбуждений переходных ядер. Прделана огромная работа, систематизирующая отдельные результаты описания ядерного ангармонизма на основе микроскопической трактовки модели взаимодействующих бозонов.

Высказанные замечания не являются принципиальными недостатками работы и не влияют на её безусловно положительную оценку. А.Д.Ефимов развил оригинальный микроскопический подход, указал на причину фазового перехода от сферических к деформированным ядрам, определил на микроскопической основе параметры коллективного бозонного гамильтониана, использовал условия согласования во всех трёх типах ядерного движения (квазичастицы, фононы, бозоны) и в результате получил удовлетворительное описание свойств коллективных возбуждений изотонов с $N = 70$ и изотопов Те и Хе, включая «аномальное» поведение вероятностей E2-переходов в окрестности пересечения полос.

Достоверность полученных результатов подтверждается сравнением с имеющимися экспериментальными данными. Результаты неоднократно докладывались на Международных совещаниях по ядерной спектроскопии и структуре ядра, полностью опубликованы и получили признание специалистов.

Диссертация написана ясно, хорошим языком, оригинальные результаты подробно иллюстрируются рисунками. Список литературы полностью отражает историю и состояние исследований в этом направлении.

Предмет исследования, использованные в диссертации методы, результаты и основные выводы работы полностью соответствуют выбранной специальности. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Диссертация А.Д.Ефимова «Микроскопическая версия модели взаимодействующих бозонов» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.16 – физика атомного ядра и элементарных частиц.

Зав. лабораторией ядерной спектроскопии
Отделения нейтронных исследований
НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ
доктор физ.-мат. наук

И.А.Митропольский

Подпись: Митропольского И.А.
ЗАВЕРЯЮ:
Зам. нач. ОК [Signature]